Au corps de l'article, saint Thomas répond qu'« une vertu est d'autant plus excellente qu'elle est ordonnée à un bien plus haut. Or, toujours, la fin est avant les choses qui lui sont ordonnées. Et précisément, la grâce qui rend agréable à Dieu ordonne l'homme immédiatement à l'union de ce qui est la fin dernière. Les grâces gratuitement données, au contraire, ordonnent l'homme à certaines choses qui sont des préparations à la fin dernière; comme par la prophétie et les miracles et autres choses de cette nature les hommes sont amenés à s'unir à la fin dernière. Il suit de là que la grâce qui rend agréable à Dieu est bien plus excellente que la grâce gratuitement donnée ».

L'ad primum fait observer qu'« au témoignage d'Aristote, dans le douzième livre des *Métaphysiques* (de S. Th., leç. 12; *Did.*, liv. XI, ch. x, n. 1), le bien de la multitude, comme par exemple le bien de l'armée, est de deux sortes : l'un, qui se trouve dans la multitude elle-même, comme par exemple le bon ordre de l'armée; l'autre, qui est distinct de la multitude, comme par exemple le bien du chef : et celui-ci l'emporte sur l'autre; car aussi bien l'autre lui est ordonné » : c'est, en effet, pour obtenir la victoire, bien que poursuit le chef de l'armée, que l'ar-

mée elle-même est constituée en bon ordre. « Or, la grâce gratuitement donnée tend au bien commun de l'Église qui est l'ordre même régnant en elle; tandis que la grâce qui rend agréable à Dieu est ordonnée au bien commun distinct de l'Église, qui est Dieu Lui-même. Il s'ensuit que la grâce qui rend agréable à Dieu est plus noble que l'autre ».

L'ad secundum accorde que « si la grâce gratuitement donnée pouvait faire dans les autres ce que fait dans l'homme » qui la reçoit « la grâce qui rend agréable à Dieu, il s'ensuivrait que la grâce gratuitement donnée est la plus noble; comme est plus excellente la clarté du soleil qui éclaire, que celle d'un corps seulement éclairé. Mais par la grâce gratuitement donnée l'homme ne peut point causer en un autre l'union avec Dieu qu'il a lui-même par la grâce sanctifiante; il cause seulement des dispositions à cet effet. Aussi bien n'est-il point nécessaire que la grâce gratuitement donnée soit plus excellente; comme dans le feu la chaleur qui manifeste son espèce et par laquelle il agit à l'effet de causer la chaleur au dehors n'est point plus noble que sa propre forme substantielle ».

L'ad tertium dit que « le fait de sentir est ordonné au fait de raisonner comme à sa fin. Et voilà pourquoi le fait de raisonner est chose plus noble. Mais, dans le cas qui nous occupe c'est l'inverse; là, en effet, ce qui est propre est ordonné à ce qui est commun comme à sa fin. Aussi bien n'y a-t-il point parité ».